Roll No.				
----------	--	--	--	--

# M.Com.-10 (Master of Commerce) First Year, Examination-2014

## M.Com.- 03

# **Financial and Corporate Accounting**

(वित्तीय एवं निगम लेखांकन)

Time Allowed: Three Hours

**Maximum Marks**: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section - A /खंड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

- 1. Define accounting. Who are the users of accounts and state their intormation needs.
  - लेखांकन को परिभाषित कीजिए। लेखों के उपयोगकर्ता कौन-कौन से हैं तथा उनकी सूचना सम्बन्धी आवश्यकताओं को बताइए।
- 2. What are the accounting standards? Describe their objects and types. Discuss the important features of Accounting Standard -2 regarding 'Valuation of Inventories'.
  - लेखांकन मानक क्या हैं ? इनके उद्देश्य तथा प्रकारों का वर्णन कीजिए। 'माल भंडार का मूल्यांकन से सम्बन्धित लेखांकन मानक-2 के महत्वपूर्ण तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 3. What is a debenture? Discuss the various ways in which a company can redeem its debentures.
  - ऋणपत्र क्या हैं? कम्पनी जिन तरीकों से ऋण पत्रों का शोधन कर सकती है उनकी विवेचना कीजिए।
- 4. Anita Ltd.having a nominal capital of Rs. 3,00,000 divided into shares of Rs. 10 each, offered for public subscription; 20,000 shares at par payable Rs.2 on application, Rs.3 on allotment and the balance in two calls of Rs. 2.50 each. Applications were received by the company for 24,000 shares. Applications for 20,000 shares were accepted in full and the shares allotted. Applications for the remaining shares were rejected and the application money refunded.

All due calls were received with the exception of the final call on 500 shares which were forfeited after legal formalities were fulfilled. 300 of the forfeited shares were reissued at Rs. 9 per share.

Pass necessary journal entries and prepare the balance sheet showing the amount of transfer Capital Reserve and the balance in share forfieted account. अनिता लि. ने जिसकी अधिकृत पूँजीकृत 3,00,000 रु. थी, प्रत्येक अंश 10 रु. की दर से 20,000 अंशों को सम मूल्य पर सार्वजनिक अभिदान के लिए निर्गमित किया । इनमें से 2 रु. आवेदन पर, 3 रु. आवंटन पर तथा शेष राशि 2.50 रु. की दो बराबर मांगों पर देय थी । कम्पनी को 24,000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए । 20,000 अंशों के आवेदन पूर्णत: स्वीकृत कर लिए गए और अंशों को आवंटित कर दिया गया । शेष अंशों के लिए आवेदन पत्र अस्वीकृत कर दिए गए और आवेदन राशि वापस कर दी गई । 500 अंशों पर अन्तिम माँग की राशि को छोड़कर सभी राशि प्राप्त हो गई । कानूनी कार्यवाहियां करने के बाद इन 500 अंशों को जब्त कर लिया गया । इन जब्त अंशों में से 300 अंशों को प्रति अंश 9 रु. की दर से पुनर्निर्गमित कर दिया गया । जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा रिजर्व पूँजी में अंतरित राशि तथा जब्त अंश खाते के शेष को दिखाते हुए चिट्ठा विवरण बनाइए ।

#### Section - B / खंड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.  $(4\times5=20)$ 

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम दो सौ पचास (250) शब्दों में दीजिए।

3

Briefly discuss any four (04) of the following;

## निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए;

1. Objects of Financial Statements.

वित्तीय विवरणों के उद्देश्य । 102/624/730

**PTO** 

- 2. Nature and Significance of Accounting Princples. लेखांकन सिद्धांतों की प्रकृति एवं महत्व ।
- 3. Provisions of Companies Act Regarding the Issue of Debentures at Discount.

छूट पर ऋणपत्रों के निर्गमन करने के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधान ।

4. Give journal entries of declaration and payment of dividend with examples.

लाभांश की घोषणा एवं भुगतान सम्बन्धी जर्नल प्रविष्टियाँ उदाहरणों सहित कीजिए।

5. Types of Amalgamation.

एकीकरण के प्रकार ।

6. Different Methods of Computing Value Added. मूल्य वर्धन की गणना करने की विभिन्न विधियाँ ।

7. Write short notes on.

- (a) Redemption of Preference Shares
- (b) Purchase Consideration.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (अ) पूर्वाधिकार अंशों का शोधन
- (ब) क्रय प्रतिफल
- 8. Distinguish between calls in arrear and calls in advance. बकाया माँगों और अग्रिम माँगों में अन्तर बताइए ।

#### Section - C / खंड-ग

## (Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:	Section 'C' contains	ten (10) objective-type o	questions of
	one (01) mark each.	All the questions of this	section are
	compulsory.		$(10 \times 1 = 10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases;

उचित ३	शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।
1.	Share application account is account.
	शेयर आवेदन खाता खाता है ।
2.	Interest on debenture is calculated on value of the
	debentures.
	ऋणपत्रों पर ब्याज ऋण पत्रों के मूल्य पर की जाती है।
3.	Section 198 of Indian Companies Act contains the provision
	regarding
	भारतीय कंपनी अधिनियम की धारा 198 से सम्बंधित
	प्रावधानों को समाविष्ट करती है।
4.	Under purchase method, assets and liabilities are recorded at
	their value.
	खरीद विधि के अंतर्गत, संपत्ति और देनदारियों की प्रविष्टि मूल्य
	पर अभिलिखित की जाती है।
5.	are the assumptions on the basis of which financial
	accounts are prepared.
	वह मान्यताएँ हैं जिसके आधार पर वित्तीय खातों को तैयार

किया जाता है।

#### Indicate the correct answer-option:

### उत्तर के लिए सही विकल्प इंगित कीजिए:

- 6. Premium received on issue of shares a/c is shown at :
  - (a) Liabilities Side of Balance sheet
  - (b) Assets Side of Balance Sheet
  - (c) Credit Side of P/L a/c
  - (d) None of these

अंशों के निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम को निम्नलिखित में से किस खाते में दिखाया जाता है ?

- (अ) स्थिति विवरण के दायित्व पक्ष में
- (ब) स्थिति विवरण के संपत्ति पक्ष में
- (स) लाभ हानि के क्रेडिट पक्ष में
- (द) इनमें से किसी में नहीं
- 7. Loss on issue of debentures is:
  - (a) An Asset
  - (b) A Liability
  - (c) An Expense
  - (d) A Loss

ऋण पत्रों के निर्गमन पर हानि निम्नलिखित में से क्या है ?

- (अ) संपत्ति
- (ब) दायित्व
- (स) व्यय
- (द) हानि

- 8. Which of the following is related to Profit and Loss Appropriation A/c;
  - (a) Provision for Income Tax
  - (b) Provision for Depreciation
  - (c) Provision for Doubtful Debts
  - (d) Contribution to General Reserve

निम्नलिखित में से लाभ तथा हानि समायोजन खाते में क्या सम्बंधित है?

- (अ) आयकर के लिए प्रावधान
- (ब) ह्रास के लिए प्रावधान
- (स) डूबते ऋणों के लिए प्रावधान
- (द) साधारण संचय के लिए अंशदान
- 9. The main object of amalgamation is;
  - (a) To bring economy in expenses
  - (b) To Facilitate distribution
  - (c) To eliminate competition
  - (d) All the above

समामेलन का मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- (अ) व्ययों में मितव्ययता लाना
- (ब) वितरण को सुविधाजनक बनाना
- (स) प्रतियोगिता को समाप्त करना
- (द) उपर्युक्त सभी

- 10. If the net assets taken over by the company are less than the purchase consideration, the difference shall be treated as:
  - (a) Secret Raserve
  - (b) Goodwill
  - (c) Capital Reserve
  - (d) General Reserve

यदि कम्पनी द्वारा ग्रहण की गई संपत्तियों का मूल्य क्रय प्रतिफल से कम है, तो अंतर का मूल्य निम्नलिखित में से क्या कहलाता है।

- (अ) गुप्त संचय
- (ब) ख्याति
- (स) पूँजी संचय
- (द) साधारण संचय